“SİCİLL-İ AHVÂL KAYITLARINA GÖRE KAYSERİ DOĞUMLU

GAYRİMÜSLİM OSMANLI DEVLET ADAMLARI”

(H. 1255/M. 1839-40–H. 1300/M. 1882-83)

Yağmur ŞAHİN

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Yüksek Lisans Tezi, Aralık 2017

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Hüseyin SARAÇ

ÖZET

Sicill-i Ahvâl Defterleri Osmanlı Devleti’nde memurların biyografilerinin tutulduğu

resmi belgelerdir. Bu çalışmada Sicill-i Ahvâl Defterleri kullanılarak Kayseri

Nizamnamesinde belirtildiği gibi bazılarında hicri tarihli olarak ay ve gün

belirtilmişken bazılarında ise ay ve gün verilmeyerek sadece hicri yıl yazılmıştır.

Bazı kayıtlarda da hicri ve rumi tarihler ay ve gün olarak verilmiştir66.

Gayrimüslim memurların doğum yılları incelendiğinde H. 1255/M. 1839-40 ile H.

1300/M. 1882-83 yılları arasında doğdukları anlaşılmıştır. Kayseri doğumlu

gayrimüslim devlet adamlarının 85’i efendi, bir kişi de hacı unvanını kullanmıştır.

66 Özger, Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Osmanlı Bürokrasisinde Yozgatlı Devlet Aadamları,

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

SİCİLL-İ AHVÂL DEFTERLERİNE GÖRE KAYSERİ

DOĞUMLU GAYRİMÜSLÜM MEMURLARIN

BİYOGRAFİLERİ

3.1. Karabetyan Mıgırdiç Haki Efendi

Karabet’in oğludur. H. 1255/M. 1839-40 yılında Kayseri’de doğmuştur. Kayseri

Mektebi’nde Osmanlıca, inşa, dil öğreten kurallar, tuhfe, Ermenice dilbilgisi, mantık,

fen hesap ve tarih okumuştur. Türkçe okuryazardır. H. 1286/M. 1869-70 yılında 31

yaşında stajyer olarak Kayseri Sancağı Gümrük İdaresi Müdürlüğü kalemine

girmiştir. H. 28 Şaban 1288/M. 12 Kasım 1871 tarihinde 200 kuruş maaş ile

Nevşehir Kazası’nda gümrükteki ticarî mallara değer biçme memuriyetine

başlamıştır. 4 ay sonra görevinden ayrılarak yine aynı kalemde belli bir süre

yazışmalara cevap vermediğinden H. 7 Cemaziyelahir 1323/M. 9 Ağustos 1905

tarihinde açığa çıkarıldığı R. 12 Eylül 1321/M. 25 Eylül 1905 tarihli vukuat

pusulasında gösterilmiştir123.

3.6. Yasefaki Efendi

Osmanlı devleti’nin Rum kökenli vatandaşlarından tüccar Yorgi’nin oğludur. H.

1259/M. 1843-44 yılında Kayseri’de doğmuştur. Kayseri’de İslam ve Rum

Mekteblerinde bazı fen dersleri almıştır. Türkçe ve Rumca okuryazardır. H. 15

Cemaziyelevvel 1301/M. 13 Mart 1884 tarihinde 42 yaşında 300 kuruş maaş ile

Konya Vilayeti Larende Kazası sandık saraflığına tayin edilmiş, H. 15

Cemaziyelevvel 1303/M. 19 Şubat 1886 tarihinde açıkta kalmıştır. H. 16 Zilhicce

1306/M. 18 Ocak 1889 tarihinde 270 kuruş maaş ile Niğde Sancağı Bor Kazası

sandık sarraflığına girmiştir. Vilayet valiliğinden yazılan H. 3 Cemaziyelevvel

123 BOA. DH. SAİD. 96/81.

49

1309/M. 5 Aralık 1891 tarihli yazıdan görevlerini layıkıyla yerine getirdiği

belirtilmiştir124.

3.7. Mihail Efendi

Tüccar Grigoryos’un oğludur. H. 1260/M. 1844-45 yılında Kayseri Kazası’na tabi

Tavlasun Köyü’nde doğmuştur. Önce Beşiktaş ve sonra Rum Patrikhanesi

Mektebi’nde Türkçe, Rumca, Latince, Fransızca, İngilizce, felsefe, özlü söz, tarih,

hesap, cebir (imge), mühendislik ve coğrafya derslerini görmüş ve bu mekteplerden

diploma almıştır. Daha sonra İstanbul’da kurulan dershanede mecelle ve kanun

derslerini almıştır. Türkçe, Fransızca, Rumca ve İngilizce okuryazardır. H. 1281/M.

1864-65 yılının sonlarında 21 yaşında stajyer olarak meclis tahakkuk kalemine

girmiştir. H. 1283/M. 1866-67 yılı sonlarında 90 kuruş maaşla Mübeyyizlik

hizmetine ve H. 1285/M. 1868-69 yılında 300 kuruş maaş ile temyiz divanı ve H.

1288/M. 1871-72 yılında 600 kuruş maaşla cinayet divanı kayıt birimine memur

olmuştur. Dışişleri müşteşarı merhum Salim Efendi’nin yanına 50 lira harcırah ile

Sisam Ada’sına giderek H. 1290/M. 1873-74 yılının ortalarında 600 kuruş maaş ile

Cinayet divanı başkayıtlığına, aynı sene sonlarında 950 kuruş maaşla cinayet divan

tercümanlığına getirilmiştir. H. 1291/M. 1874-75 yılının sonlarında 950 kuruş maaşla

İstinaf Cinayet Dairesi zabıt kâtipliği için görevlendirilmiştir. H. 1294/M. 1877-78

yılının sonlarında 2500 kuruş maaşla İstanbul Merkez Bidayet Mahkemesi Ceza

Dairesi üyeliğine getirilmiştir. H. 1297/M. 1879-80 yılının sonlarında 2700 kuruş

maaşla Beyoğlu Mahkemesi Savcılığı’na tayin edilmiştir. Şimdiye kadar bulunduğu

hizmetlerde, nakil ve yer değiştirmesinde görevini terk etmemiş ve herhangi bir

konudan ötürü mahkemede yargılanmamıştır. İstanbul İstinaf Mahkemesi savcısı

Ermenice ve İtalyanca’ya aşinadır. H. 1294/M. 1877-78 yılında 27 yaşında stajyer

olarak Galata Bidayet Mahkemesi kalemine girerek bir buçuk sene çalışmıştır. Daha

sonra görevinden ayrılarak dava vekâleti ile meşgul olmuştur. H. 14 Rebiülevvel

1296/M. 8 Mart 1879 tarihinde 1000 kuruş maaş ile Beyoğlu Bidayet Mahkemesi

2 Mart 1316/M. 15 Mart 1900 tarihinde dosyasına

eklenmiştir134.

3.17. Artin Efendi

Kayserili aşar mültezimi Asador Vasusayan Efendi’nin oğludur. H. 25 Zilhicce

1266/M. 1 Kasım 1850 tarihinde Kayseri’de doğmuştur. Ermeni Patrikhanesi

Mektebi’nde altı sene öğrenimini tamamlayarak diploma almıştır. H. 1282/M. 1865-

66 yılında Paris’e giderek aldığı diplomayla bir okula girmiştir. Türkçe, Fransızca,

Ermenice okuryazar ve Bulgarca’yı da sadece konuşur. Diplomadan anlaşılacağı

üzere kimya, felsefe, fizik, ilim ve fen derslerine aşinadır. H. 1284/M. 1867-68

yılının başlarında 18 yaşında Dışışleri Bakanlığı yazışmalar birimi odasında stajyer

olarak iki sene aynı birimde çalışarak H. 1286/M. 1869-70 yılının ortalarında 100

kuruş maaşa bağlanmıştır. H. 1287/M. 1870-71 yılının sonlarında maliye nezaretine

yeniden teşkil edilen isham odasına 800 kuruş maaşla tayin edilmiş ve 11 ay

hizmetten sonra memurluğunun kaldırılması ile iki ay kadar açıkta kalmıştır. H.

Rebiülevvel 1290/M. Nisan/Mayıs 1873 yılında 500 kuruş maaşla Bayındırlık

ardından 500 kuruş maaşla Haydarpaşa Liman ve Rıhtım Şirketleri komiserliklerinde

görev yapmıştır. Bu süreçte oplamda 2400 kuruş maaş aldığı H. 19 Şaban 1318/M.

12 Aralık 1900 tarihli vukuat pusulalarında yazılıdır135.

3.18. Nazaret Efendi

Kuyumcu esnafından Yesayi Ağa’nın oğludur. H. 1266/M. 1849-50 yılında

Kayseri’de doğmuştur. Millet mektebinde fen hesab, coğrafya, Türkçe, Fransızca ve

Rumca okumuştur. 23 yaşında H. 1289/M. 1872-73 yılında stajyer olarak İstanbul

24 Kasım 1892 tarihinde meclis idareyi vilayet nezdinde teşekkül heyeti intihabiye,

H. 7 Cemaziyelahir 1310/M. 27 Aralık 1892 tarihinde meclisi maarif komisyonu, H.

10 Zilkade 1313/M. 23 Nisan 1896 tarihinde meclis idareyi vilayet üyelikleri, H. 9

Zilkade 1314/M. 11 Nisan 1897 tarihinde ve R. 1317/M. 1901-02 yılında üyeliklerde,

17 Ağustos 1309/M. 29

Ağustos 1893, R. 3 Haziran 1315/M. 15 Haziran 1899 ve R. 4 Kânunuevvel 1316/M.

17 Aralık 1900 tarihli tezkirelerinden görülmüş ve belgeleri kendisine iade

olunmuştur. H. 17 Cemaziyelevvel 1319/M. 1 Eylül 1901140.

3.23. Artin Moseviçyan Efendi

Kıragos’un oğludur. H. 1268/M. 1851-52 yılında Kayseri’de doğmuştur. Manosya

adlı Ermeni Mektebi’nde Türkçe, Ermenice, Fransızca, hesap, tarih ve coğrafya

dersleri almıştır. Hukuk mektebinde 4 yıl hukuk öğrenimi görmüştür. Türkçe,

Ermenice konuşur ve Fransızca okuryazardır. H. 1298/M. 1880-81 yılında 30 yaşında

stajyer olarak cinayet mahkemesi kalemine ve bir yıl sonra İstanbul İnfikak

Dairesi’ne girmiştir. H. 16 Cemaziyelevvel 1301/M. 14 Mart 1884 tarihinde 600

kuruş maaş almış, bir sene sonra da aynı maaşla Beyoğlu İstinaf Dairesi’ne nakil

olmuştur. On ay sonra İstanbul tarafına gönderilmiştir. H. 25 Muharrem 1304/M. 24

Ekim 1886 tarihinde 1440 kuruş maaş ile istinaf mahkemesi cünha dairesi üyeliğine

tayin edilmiştir. Şimdiye kadar bulunduğu görevleri layıkıyla yerine getirmiş ve

herhangi bir konudan dolayı da mahkemede yargılanmamıştır. İstinaf mahkemesi

cünha dairesinden yazılan görüşte işinin ehli ve liyakatlı olduğu adliye nezaretinin

tasdikiyle kayıt edilmiştir. Hukuk mektebinden aldığı diploma H. 27 Zilkade

1306/M. 25 Temmuz 1889 tarihli dosyasında mevcuttur141.

3.24. Agob Efendi

Kasab Torosoğlu Anhiba’nın oğludur. H. 1270/M. 1853-54 yılında Kayseri’de

doğmuştur. Sıbyan mektebinde ilköğrenimini görmüştür. Türkçe bilmektedir. H.

1288/M. 1871-72 tarihinde 18 yaşında stajyer olarak Kayseri Sancağı kalemine

girmiştir. H. 1290/M. 1873-74 yılında 300 kuruş maaşla aynı ilde anbar kâtipliğine

tayin edilmiştir. H. 28 Rebiülevvel 1293/M. 28 Nisan 1876 tarihinde 190 kuruş

maaşla Ankara Vilayeti’de birinci fırka muhasipliğine girmiştir. H.

3.42. Ropen Efendi

Merhum Estepan Markaryan Ağa’nın oğludur. H. 1275/M. 1858-59 yılında Kayseri

Sancağına bağlı Germir Köyünde doğmuştur. Köyde ibtidaî mektebinde öğrenim

görmüştür. H. 18 Cemaziyelahir 1304/M. 14 Mart 1887 tarihinden H. 27

Cemaziyelahir 1305/M. 11 Mart 1888 tarihine kadar maaşlı olarak çalışmıştır.

Mihallıçcık, H. 22 Şevval 1308/M. 31 Mayıs 1891 tarihinden H.

Edirne Vilayeti idare meclis tarafından R. 21 Ağustos 1316/M. 3 Eylül 1900

tarihinde ve R. 6 Teşrinisani 1316/M. 19 Kasım 1900 tarihli raporlarında tasdik

edilmiştir. Çorlu Kazasının H. 1316/M. 1898-99 yılında ve Keşan Kazasının H.

1317/M. 1899-1900 yıllarında aşâr ihalesi memuriyetinde bulunmuştur. Çorlu Kazası

için 990 kuruş harcırah ve ücret, Keşan Kazası için 750 kuruş ücret ve 160 kuruş

harcırah aldığı Tekirdağ ve Gelibolu Sancakları ile Edirne Vilayeti İdare Meclisi’nin

R. 15 Ağustos ve 27 Eylül 1317/M. 28 Ağustos ve 10 Ekim 1901 tarihli raporlarında

23 Haziran 1899 tarihinde dördüncü rütbe verilmiştir. H. 16 Muharrem 1321/M. 14

Nisan 1903 tarihinde maaşı, borçlar idaresi Sicil Şubesinin H. 17 Kânunuevvel

1322/M. 30 Aralık 1906 tarihli vukuat pusulasında gösterilmiştir169.

3.51. Yovanaki Efendi

Osmanlı Devleti Rum vatandaşlarından Gavril’in oğludur. H. 1278/M. 1861-62

yılında Kayseri Kasabası’nda doğmuştur. Kasabada ibtidaî mektebinde ilk eğitimini

almıştır. İstanbul’a giderek sanayi mektebine girmiştir. R. 30 Temmuz 1291/M. 11

Ağustos 1875 tarihinde diplomasını almıştır. H. 1292/M. 1875/76 ve H. 1293/M.

1876-77 yıllarında 400 kuruş maaşla aynı mektepte çeşitli hizmetlerde bulunmuştur.

H. 1294/M. 1877-78 yılında tercümanı hakikat gazetesi mürettebliğine tayin olmuş

ve H. 1302/M. 1884/85 tarihinde ser mürettebliğine terfi etmiştir. H. 1308/M. 1890-

91 yılında musahhih ve Rumca mütercimi, H. 1310/M. 1892/93 tarihinde 1000 kuruş

maaşla idare müdürü olarak 3 sene hizmet ederek istifa etmiştir. Sanayi mektep

idaresinde görev yaptığı R. 6 Şubat 1312/M. 18 Şubat 1897 tarihinde tercümanı

hakikat gazetesi idaresinde görev yaptığı R. 4 Şubat 1312/M. 16 Şubat 1897 tarihli 2

23 Safer 1328/M. 6 Mart 1910 tarihinde sekizinci

belediye heyeti miriye emri dairesine tayin edilmiştir. H. Şaban 1308/M. Mart-Nisan

1891 yılında üçüncü mecidî, H. 5 Rebiülevvel 1316/M. 24 Temmuz 1898 tarihinde

beşinci mecidî, H. 1317/M. 1899-1900 yılında dördüncü kaydı ve H. 1320/M.

1902/03 yılında dördüncü mecidî rütbe nişanı ile ödüllendirilmiştir. Menteşe

Belediye doktorluğundaki maaşı, emeklilik için sandığa 1241 kuruş 20 paranın teslim

edildiği ve ilişiğinin kesildiği tıbbi mülkiye ve Zimmetler Nezareti Sicil Kalemi

Müdüriyeti’nin R. 23 Kânunusani 1327/M.

3.74. Horen Frenkyan Efendi

Kayserili merhum tüccar Bedros Efendi’nin oğludur. H. 1286/M. 1869-70 yılında

Kayseri’de doğmuştur. Kayseri Hisarı Kilisesi’nde hesap, coğrafya, dilbilgisi, söz

dizimi, mantık, güzel konuşma dersi ve biraz da Fransızca ve rüştiye mektebinde

hüsnü hatt ve kâtiplik öğrenimi görmüştür. Türkçe ve Ermenice okuryazardır. İzmir